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et kvindelige repræsentanter til udvalget. Dette 
problem forventes imidlertid afklaret snarest, 
og jeg vil umiddelbart herefter tage initiativ til 
at indkalde til første møde i det rådgivende ud- 
valg. 

Spm. nr. S 63 

Til arbejdsministeren (17/6 88) af: 

Behnke (FP): 
»Hvilke konsekvenser vil det få for lønudvik- 

lingen og dermed konkurrenceevnen på det 
private arbejdsmarked, at dagpengene stiger 
pr. 1. juli 1988?« 

Begrundelse 

I bladet Den grimme ælling, nr. 2, juni 1988, 
beskriver økonomen Frank Dahlgaard, hvor- 
dan der bliver lønpres og lønglidning som følge 
af de nye højere dagpengesatser. Spørgeren vil 
gerne have ministerens vurdering af dette. 

Svar (28/6 88): 

Arbejdsministeren (Henning Dyremose): 
Spørgsmålet refererer til en artikel i bladet 

Den grimme ælling. Ifølge artiklens forfatter, 
Frank Dahlgaard, vil de forhøjede dagpenge- 
satser pr. 1. juli 1988 medføre et øget lønpres, 
idet arbejdere på mindsteløn, 58 kr. i timen, vil 
tjene 4-5 pet. mindre ved. at arbejde, end ho- 
vedparten af de arbejdsløse får udbetalt i dag- 
penge. Et yderligere incitament til lønkrav ses i, 
at den mindste timeløn fremover skal udgøre 
67,50 kr. for at opnå maksimale dagpenge ved 
ledighed. 

Det er jo velkendt, at dagpengeniyeauet blev 
sænket relativt fra 1982 til 1986. Det skete i 
overensstemmelse med regeringens ønske om 
at øge forskellen mellem dagpengeniveau og 
lønniveau. Selv efter stigningen pr. 1. juli 1988 
vil dagpengenes dækningsgrad fortsat være un- 
der 70 pet. af en gennemsnitlig LO-arbejders 
årsløn, hvilket i øvrigt fremgår af den nævnte 
artikel. 

Regeringen er opmærksom på de betænke- 
ligheder, der er knyttet til dagpengenes indfly- 
delse på løndannelsen og konkurrenceevnen, 
som kommer til udtryk i artiklen. Regeringen 
lægger imidlertid stor vægt på den enighed, der 
er mellem regeringen og arbejdsmarkedets par- 
ter, som det er kommet til udtryk i fælleserklæ- 
ringen af 8. december 1987. Af denne fremgår 

det, at der er enighed om, at omkostningsud- 
viklingen her i landet ikke må overstige udlan- 
dets. 

Den fælles forståelse, der på dette område 
hersker mellem regeringen og arbejdsmarke- 
dets parter, skaber efter regeringens opfattelse 
grundlag for en stabil periode på arbejdsmar- 
kedet med begrænsede lønstigninger, forbed- 
ring af konkurrenceevnen og på længere sigt en 
forbedring af betalingsbalancen. 

Det er regeringens opfattelse, at den kom- 
mende dagpengeforhøjelse ikke i væsentlig 
grad vil kunne påvirke denne udvikling. 

Spm. nr. S 70 

Til undervisnings- og forskningsministeren (17/6 
88) af: 

Rahbæk Møller (SF): 
»Fastholder ministeren sin hensigt om at 

nedskære alle videregående uddannelser til 5 
år, også dem, der som psykologistudiet inde- 
holder et halvt års projekt?« 

Begrundelse 

På mødet på Københavns Universitet, Ama- 
ger, i april måned tilkendegav repræsentanter 
for et parlamentarisk flertal modvilje mod den 
planlagte stramning, mens ministeren tilkende- 
gav vilje til på ny at overveje sagen. 

På den baggrund er det interessant at vide, 
hvilket resultat ministeren er kommet til. 

Svar (8/7 88): 

Undervisnings- og forskningsministeren (Bertel 
Haarder): 

Som anført af spørgeren gav jeg på det nævn- 
te møde udtryk for, at jeg på ny ville overveje, 
om alle uddannelser kan rummes inden for en 
5-års-ramme. Jeg har ikke kunnet afslutte disse 
overvejelser, bl.a. fordi jeg agter at drøfte ikke 
mindst studietidsrammen for psykologi med 
særligt sagkyndige og med berørte interesse- 
grupper. Sådanne drøftelser kan af praktiske 
grunde først finde sted i august d.å. 

Spm. nr. S 72 

Til arbejdsministeren (17/6 88) af: 

Pia Christmas-Møller (KF): 
»Vil ministeren tage skridt til at sikre, at de 

økonomiske konsekvenser for forbrugerne og 


